
 
 

Il Prefetto della Provincia di Modena 
 

Visto il Regio Decreto nr. 2440 del 18/11/1923; 

Visto il Regio Decreto nr. 827 del 23/05/1924; 

Vista la Legge nr. 241 del 07/08/1990 e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti); 

Vista la determina a contrarre nn. 69764 del 18 agosto 2022, con cui si autorizza l’indizione di due 

procedure aperte per la selezione, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, di operatori qualificati a garantire l’accoglienza dei cittadini stranieri relativamente a: 

- affidamento del servizio di gestione dei centri di accoglienza costituiti da singole unità 

abitative, per un numero stimato di posti pari a 1200 cittadini stranieri richiedenti protezione 

internazionale, presso singole unità abitative ubicate nella provincia di Modena, per il 

periodo 2023 - 2025 o in ogni caso per un periodo di due anni, senza ri-apertura del 

confronto competitivo (CIG 9389598D61 ); 

- affidamento del servizio di gestione dei centri di accoglienza costituiti da centri collettivi 

con capacità ricettiva massima di 50 posti per un numero stimato di posti pari a 400 cittadini 

stranieri richiedenti protezione internazionale, per il periodo 2023 - 2025 o in ogni caso per 

un periodo di due anni, senza ri-apertura del confronto competitivo (CIG 938964010E1 );  

Considerato che, con pubblicazione in Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea avvenuta in data 6 

settembre 2022, sono state avviate dalla Prefettura di Modena due distinte procedure di gara aperta, 

ai sensi dell’articolo 60 del Codice dei contratti; 

Tenuto conto che le procedure ai svolgeranno attraverso l’utilizzazione del sistema telematico  in 

modalità ASP (Application Service Provider) reso disponibile da CONSIP spa sul sito internet 

www.acquistinretepa.itl  nel rispetto delle disposizioni di cui al D. L.gs. n.  82/2005 (Codice 

dell’Amministrazione Digitale) mediante il quale saranno effettuate tutte le fasi della procedura 

oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazione; 

Considerato il termine ultimo di presentazione delle offerte stabilito dai documenti di gara nella 

data del 20 ottobre 2022, per entrambe le procedure; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 77, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 la nomina dei commissari 

debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Tenuto conto che, con decreto prot. 70818 del 25 ottobre 2016 questa Prefettura ha proceduto alla 

determinazione dei criteri per la nomina dei Commissari di gara, nelle more dell’istituzione 

dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di cui all’articolo 78 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’articolo 77, comma 1 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50 che dispone che “Nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata a una commissione giudicatrice, composta 

da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”; 

Visto il disciplinare di gara secondo cui le due procedure di gara saranno aperte mediante seduta 

pubblica dall’apposita Commissione di gara che procederà allo svolgimento di tutte le attività 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
o
d
e
n
a
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
9
4
4
7
0
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2

http://www.acquistinretepa.itl/


 
 

Il Prefetto della Provincia di Modena 
connesse alla valutazione delle offerte ivi compresa la verifica della ricezione delle offerte e del 

controllo anche della “Documentazione Amministrativa”; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere, per entrambe le procedure, alla costituzione della 

Commissione di aggiudicazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 77, comma 1 del D. Lgs. 

50/2016 nonché del citato decreto prot. 70818 del 25 ottobre 2016, prevedendo tre componenti 

scelti tra figure professionali esterne alla Prefettura; 

Considerata l’opportunità di ricorrere a professionalità esterne in relazione alla tipologia di appalto 

in argomento e nel rispetto di regole di trasparenza e competenza;  

Viste le note prefettizie in data 24 ottobre 2022, indirizzate all’Università di Modena e Reggio 

Emilia, al Comune di Modena e all’Unione dei Comuni del Frignano, con cui si chiede a ciascuna 

Amministrazione di segnalare un esperto nella materia oggetto della presente procedura per la 

designazione della Commissione Giudicatrice; 

Preso atto che con nota prot. n. 0271458 in data 4 novembre 2022 l’Università di Modena e Reggio 

Emilia ha indicato, quale esperto nella materia oggetto della presente procedura, l’Avv. Lorenzo 

CANULLO Dirigente dell’Ufficio Legale dell’Ateneo; 

Preso atto che con nota prot. n. 411018 in data 28 ottobre 2022 il Comune di Modena ha indicato, 

quale esperto nella materia oggetto della presente procedura, il Dott. Fausto STOCCO, Funzionario 

del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per l’Integrazione del Comune di Modena; 

Preso atto infine che con la nota n. 15199 del 25 ottobre 2022 l’Unione dei Comuni del Frignano 

ha indicato quale esperto nella materia oggetto della presente procedura la Dott.ssa Emanuela 

RICCI, Responsabile del Servizio Sociale Associato; 

 

D E C R E T A 

 

la nomina della Commissione di aggiudicazione per l’espletamento delle due procedure aperte volte 

alla conclusione di un accordo quadro senza riapertura del confronto competitivo con più operatori 

economici operanti in provincia di Modena sul quale basare l’aggiudicazione del servizio di 

accoglienza di cittadini stranieri, compresi quelli già ospitati presso i centri della provincia,  

connessi a: 

- affidamento del servizio di gestione dei centri di accoglienza costituiti da singole unità 

abitative, per un numero stimato di posti pari a 1200 cittadini stranieri richiedenti protezione 

internazionale, presso le singole unità abitative ubicate nella provincia di Modena, per il 

periodo 2023 - 2025 o in ogni caso per un periodo di due anni, senza ri-apertura del 

confronto competitivo (CIG 9389598D61 ); 

- affidamento del servizio di gestione dei centri di accoglienza costituiti da centri collettivi 

con capacità ricettiva massima di 50 posti per un numero stimato di posti pari a 400 cittadini 

stranieri richiedenti protezione internazionale, per il periodo 2023 - 2025 o in ogni caso per 

un periodo di due anni, senza ri-apertura del confronto competitivo (CIG 938964010E1) per 

un periodo di due anni decorrenti dalla data di sottoscrizione). 

 



 
 

Il Prefetto della Provincia di Modena 
La Commissione sarà composta dai seguenti componenti: 

 

- Avv. Lorenzo CANULLO Presidente (Dirigente dell’Ufficio Legale dell’Università di Modena e 

Reggio Emilia); 

- Dr.  Fausto STOCCO Componente (Funzionario del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per 

l’Integrazione del Comune di Modena);  

- Dr.ssa Emanuela RICCI Componente (Responsabile del Servizio Sociale Associato e Ufficio di 

Piano dell’Unione di Comuni del Frignano); 

 

- Dr. Mario MOLINARO Segretario (Funz. Economico Finanziario della Prefettura di Modena). 

 

La Commissione di cui sopra sarà competente allo svolgimento di tutte le operazioni di gara di 

cui alle due procedure in argomento. 

 

Il Presidente è incaricato di acquisire, prima dell’insediamento della Commissione, le dichiarazioni 

da parte di tutti i componenti attestanti l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di 

cui ai commi 4, 5 e 6 del richiamato art. 77 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. 

445/2000.   

Il Responsabile Unico del Procedimento, dott.ssa Maria Crisafulli, è incaricata dell’esecuzione del 

presente provvedimento. 

 

Modena, data protocollo  

IL VICE PREFETTO VICARIO

 (Niglio) 


		2022-11-07T13:20:25+0000
	PINUCCIA NIGLIO




